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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Аграрна политика 

2. Код ECN 360 
3. Студиска програма Економија 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно- 
институт, катедра, оддел) 

Катедра по економија 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година 
/семестар 

Трета година/Зимски 
семестар  

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. Д-р Сашо Ќосев 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

- 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да ги 
знаат: 
1. Основните карактеристики и тенденции на аграрниот развој;  
2. Мерките на аграрната политика и нивно реализирање;  
3. Развојната политика на аграрот во функција на економскиот развој;  
4 Местото и улогата на земјоделството во националната економија што зависи во најголем 
дел од правилно утврдената развојна и аграрна политика;  
5. Проблемите во земјоделството и начините на нивно решавање. 

11. Содржина на предметната програма:  
Изучувањето на предметот Аграрна политика има за цел да им помогне на студентите во 
осознавање на основните прашања на аграрната политика како дел на економската 
политика на секоја национална економија. Знаењето на аграрната политика е од особена 
важност за целокупниот економски и општествен развој пред се поради важноста на 
земјоделството во производството на храна и како суровинска основа за повеќе видови 
производни дејности. Во функција на адекватно разбирање и совладување на основните 
карактеристики на развојот на земјоделството преку соодветно утврдена развојна и 
аграрна политика. Основни составни делови на содржината на предметната програма се: 
1. Теоретско-методолошки пристап кон зeмјоделството 
2. Специфичности на земјоделството и основни економски концепти 
3. Аграрна политика 
4. Либерализација на трговијата со земјоделски производи 
5. Аграрна политика на ЕУ и САД 
6. Рурален развој 
7. Методи на квантитативна анализа на аграрната политика 
8. Аграрна политика на Северна Македонија 

12. Методи на учење:  
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на 
предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача. 

13. Вкупен расположив фонд 
на време 

7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 
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14. Распределба на 
расположивото време 

90+30+15+90 =225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување    

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Сашо Ќосев Аграрна 
политика (е-
учебник) 

Економски 
факултет, 
Скопје 

2015 

2.  FAO The State of 
Food and 
Agriculture 

FAO 
Publications 

2020 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Norton, W. 
George, 
Alwang 
Jeffrey and 
William A. 
Masters 

The Economics 
of Agricultural 
Development 
(2nd edition) 

Routledge 2010 

2.     

3.     


